
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 giugno 2008 - Deliberazione N. 971 - 
Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – Decreto Ministeriale del 
12 marzo 2008 - Convenzione tra la Regione Campania - AGC Sviluppo Attività Settore Primario, l' 
INPS e l'INAIL per dare inizio alla fase di sperimentazione del lavoro accessorio in occasione del-
la stagione vendemmiale 2008. 

PREMESSO che: 
- l’art. 70, comma 1, lettera e-ter del D.lgs. del 10/09/2003 n. 276, come modificato dal D.lgs. 

251/2004 e dalla Legge n. 80/2005 e Legge n. 248/2005, art. 11, comma 6, definisce per presta-
zioni di lavoro accessorio le attività lavorative di natura meramente occasionale rese dai soggetti 
ivi indicati, a rischio di esclusione sociale o comunque non ancora entrati nel mercato del lavoro, 
nell’ambito dell’esecuzione di vendemmie di breve durata e a carattere saltuario; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 12/03/2008, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 102 del 02/05/2008, ha previsto l’avvio della fase di 
sperimentazione del lavoro accessorio, per l’anno 2008, nei modi e nei termini ivi indicati, limita-
tamente alle sole vendemmie di breve durata ed a carattere saltuario effettuate da studenti e 
pensionati;

- con il suddetto Decreto Ministeriale è stato individuato l’I.N.P.S. quale Ente concessionario che, 
anche in considerazione delle competenze istituzionali, provvederà agli adempimenti previsti dal 
D.lgs 276/2003; 

CONSIDERATO che:
- il comparto vitivinicolo regionale risulta particolarmente strategico nell’economia regionale; 
- le aziende agricole beneficiarie delle prestazioni di lavoro accessorio, per l’espletamento della 

sola attività di vendemmia, potranno fruire delle predette prestazioni fino ad un tetto di spesa 
massima fissato in 10.000 (diecimila) Euro per ciascun anno fiscale, mentre, per i prestatori di la-
voro accessorio, i compensi non potranno essere superiori a 5.000 (cinquemila) Euro nel corso di 
un anno solare; 

PRESO ATTO che le prestazioni in questione rese a favore delle aziende viticole offrono opportunità di 
lavoro e di integrazione di reddito a soggetti a rischio di esclusione sociale e/o non entrati ancora nel 
mondo del lavoro, ovvero in procinto di uscirne, facendo emergere parte del lavoro nero e, soprattutto, 
tutelando i lavoratori occasionali che attualmente operano senza alcuna protezione previdenziale ed as-
sicurativa; 

RAVVISATO che le opportunità previste dal DM del 12/03/2008 nell’adozione delle vendemmie di breve 
durata effettuate da lavoratori occasionali di cui all’art. 70, comma 1-ter del D.lgs. n. 276/2003, comporta 
indubbi vantaggi sia per i medesimi lavoratori che per le aziende agricole, con positive ricadute 
sull’intero contesto socio-economico delle aree viticole della Regione; 

CONSIDERATO che con nota del 22/04/2008, prot. n. 0350857 agli atti del Settore Interventi per la Pro-
duzione Agricola, l’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario ha manifestato il proprio intendimento a sot-
toscrivere, ai sensi del DM del 12/03/2008, apposita convenzione con le Direzioni regionali dell’INPS e 
dell’INAIL al fine di dare avvio alla fase di sperimentazione per l’anno 2008 delle prestazioni occasionali 
di tipo accessorio nel settore delle vendemmie nelle aree viticole della Regione; 

PRESO ATTO che con nota del 23/04/2008, prot. n. 353279, l’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario- 
Settore IPA, ha  provveduto ad interessare l’AGC Avvocatura per l’acquisizione del necessario parere di 
conformità dello schema di convenzione allegato al DM del 12/03/2008 ed ha provveduto a recepire le 
osservazioni di quest’ultima che si allegano in copia con la lettera A e formano parte integrante della pre-
sente deliberazione;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



VISTO lo schema di convenzione di cui all’allegato B che costituisce parte integrante della presente de-
liberazione, da stipularsi tra l’AGC Sviluppo Attività Settore Primario e le sedi regionali dell’INPS e 
dell’INAIL;

 PRESO ATTO: 
- della Circolare del Ministero del Lavoro  e della Previdenza Sociale del 14 marzo 2008 prot. n. 

13/segr/5940 che prevede un modello di servizio per lo svolgimento delle attività di sperimenta-
zione per l’anno 2008 delle prestazioni occasionali di tipo accessorio nel settore delle vendemmie 
che viene allegato alla citata Convenzione e ne costituisce parte integrante;  

DATO ATTO CHE: 
- le Organizzazioni Professionali Agricole più rappresentative sono state sentite dal competente 

Settore sulla materia il 29 maggio 2008; 

Propone e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

a) di approvare lo schema di convenzione definita “Convenzione ai sensi del DM del 12/03/2008 tra 
l’INPS, l’INAIL e la Regione Campania - AGC Sviluppo Attività Settore Primario”,  di cui allegato 
B, per consentire, su tutto il territorio regionale, l’inizio alla fase di sperimentazione del lavoro ac-
cessorio occasionale nel corso della campagna vendemmiale 2008; 

b) di dare mandato al Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività Settore Primario Dott. Giuseppe Al-
locca (C.F.: LLCGPP55M18F839S) della stipula della suddetta convenzione;   

c) di incaricare l’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Interventi per la Produzione A-
gricola di disciplinare con propri atti gli adempimenti per l’esecuzione della convenzione; 

d) l’attuazione della presente Deliberazione comporta un onere finanziario  a carico dell’AGC Svi-
luppo Attività Settore Primario, Settore IPA di € 15.000,00 da imputare sull’UPB 2.77.191 capitolo 
3392 che presenta sufficiente disponibilità; 

e) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Cam-
pania.

Tutti gli atti ai quali si è fatto riferimento nelle premesse e nel testo della deliberazione sono depositati 
presso l’AGC sviluppo Attività Settore Primario- Settore IPA che ne cura la conservazione nei modi di 
legge.

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008


